(62) Symbola intelliguntur præsertim cruce, ut passim loqui solet Nicephorus in opere *Pro SS. imaginibus*.

zizaniis; quartum seminis in magnam arborea incrementum; quintum per sanctum Spiritum fermentatio; sextum divinorum promissorum thesaurus; septimum ipsa Dei Verbi acquisitio, quo unusquisque exornatur, qui regno cælorum dignus est.

Hæc ante opera loquebatur Servator, nimirum res futuras nuntians, quæ reapse exitum paulo post nactæ sunt, ita ut haud longa mora interposita spectare oculis res gestas licerit. Per totum igitur ex eo tempore mundum, regni Dei symbola apud omnes populos in Christi Ecclesiis cernebantur, plurimis jam hominibus ad salutari Evangelii normam viventibus, et prophetas veteres ipsosque Abrahamum, Isaacum atque Jacobum religiosa pietate æmulantibus: siquidem et hi, tempore prævertentes Mosis leges, vita evangelica ac moribus inclaruere; quia traditum sibi a maioribus polytheismi errore damnant, universalis Dei cognitionem adoptarunt. Quapropter multi ethnici ex oriente atque occasu venturi dicuntur, parique honore futuri atque Abrahamus, vir beatus, propter simile vitæ genus. Horum vero posteri ac successores, filii regni ob suos progenitores nominati sunt. Namque intima vi ipsis quoque inerat, æque ac progenitoribus, cælestis regni participatio. Sed enim quod a re promissa exciderint, evidens iudicium est urbis vastitas, templi obsessio, et ipsorum per omnes gentes dispersio, servitus apud hostes, insuperque legitimi illorum cultus cessatio, Christi ignoratio, et ab evangelica doctrina alienatio. Hæc omnia, inquam, signa perspicua sunt earum in quibus versantur tenebrarum, propterea quod salutari lumini adversati sunt.

τοῦ διαλαβόντος αὐτοὺς σκότους, ὡ περιπεπτώκασιν

Per hoc videtur mihi regni ipsius notionem tradere, quia regis impressam imaginem, denarii cusus typus exhibet. Quia igitur cunctos in vineam profectos et religiosam pietatem amplexos, unaque et eadem opera perfunctos, eodem regno potiri æquum erat, ideo cunctis regni symbolum, denarius videlicet, jure datur; quorum alii quidem ab adolescentia fuerunt vocati, alii circa medium humanæ vitæ tempus, alii in ætatem jam virilem et perfectam proventi, alii denique jam senes et in vitæ occasum decidui. Fortasse aliquis aliter explanans dicet, congruere parabolæ significatum præcis ab exordiente mundo usque ad ejus consummationem divina vocatione dignatis hominibus; ita ut mane vocati dicantur ad religionis opus illi qui initio mundi juste vixerunt: secundo loco Enoch ac Noe: tertia hora Abrahamus: sexta hora Moses et Josue ac judices: nona hora homines ætate prophetarum: denique undecima hora illi qui post

(63) Sequens fragmentum usque ad ἀναφέρετο in codice A dicitur Eusebii simul et Origenis.

divini Servatoris manifestationem exstiterunt. Atque hos omnes dignos esse habitos dicet una eademque mercede, deuario significata, qui in Dei regnum deferebatur.

τοὺς μετὰ τὴν σωτήριον θεοφάνειαν· οὗς δὴ πάντας καταξιοθῆσθαι ἐνὸς καὶ τοῦ αὐτοῦ μισθοῦ τοῦ κατὰ τὸ δηνάριον δεδηλωμένου, ὅπερ εἰς τὴν τοῦ Θεοῦ βασιλείαν ἀνεφέρετο.

¹⁰ *Non me videbitis, donec veniat cum dicetis, Benedictus qui venit in nomine Domini.*

Nempe iidem homines, quibuscum præsentibus præsens ipse loquebatur, statim ac eum divina cum gloria atque angelorum comitatu venientem de cælo viderint, cogentur eum confiteri benedictum qui venit in nomine Domini Patris sui.

¹¹ *Homo quidam fecit cœnam magnam, et vocavit multos.*

Diversa est hæc parabola ab ea quam Matthæus scribit ¹². Ibi enim rex, nuptiæque filii regii, et vocatores multi sunt, et vocati non iverunt, quin imo servos contumeliis affectos occiderunt, et exercitus commovetur in servorum interfectores, et quidam ob vestem sordidam nuptiali convivio expellitur. Hic autem unus homo introducit, et cœna privata, et unus vocator mittitur, et vocati deprecantur tantummodo vocationem, occupationes suas prætendentes. Quodque adeo præcipuum est, illa in templo dicta fuit apud pontifices senioresque populi, hæc in Galilæa domi cujusdam principis Pharisæi. Et quidem unus discumbentium audit, *Beatus eris quia non habent quod tibi retribuunt; retribuetur enim tibi in justorum resurrectione* ¹³. Porro resurrectio idem esse intelligitur atque regnum Dei. Jam vero ei qui dixerat, *Beatus qui panem comedit in regno Dei* ¹⁴, quisnam esset hic beatus declaravit Servator per parabolam dicens, *Homo quidam cœnam magnam fecit; rursus se ipsum his verbis hominem nominans.*

ρεῖπνον μέγα· πάλιν αὐτὸς ἑαυτὸν ἐν τούτοις ἀνθρώπων ὀνομάζων.

Ut autem magna cœna quænam sit intelligas, interim quidem specta hoc in orbe universo spiritale convivium sacrorum divinorumque ciborum, quod ubique terrarum per divinitus inspiratas Scripturas cunctis populis exhibetur. Hinc autem mentem transfer ad expectatum cælorum regnum, atque reputa cœnam illam vere magnam, in qua cum angelis, divinisque cælorum virtutibus beatæ animæ requiescent, angelorumque pane nutrientur: quo sane tempore dictum illud firmiter splendideque complebitur, *Panem angelorum manducavit homo* ¹⁵. Neque enim multiplex erit ille cibus, neque condituris aut obsoniis egebit; sed uno pane immortalitatis satore vitæque æternæ datore nutrientur ii, de quibus Servator loquitur, quique in præsentia vita aliis alimenta præbuerunt. Panis vero rursus intelligitur, qui et animas et angelos et rationales quæ in cælo sunt mentes alit. Id quod ipse docuit